26.10.2017Г. № 8-4сд
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

СЛЮДЯНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

УТУЛИКСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ДУМА УТУЛИКСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
РЕШЕНИЕ
ОБ УСТАНОВЛЕНИИ И ВВЕДЕНИИ В ДЕЙСТВИЕ НА ТЕРРИТОРИИ УТУЛИКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЗЕМЕЛЬНОГО НАЛОГА НА 2018ГОД

В соответствии с главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации, статьей 64 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 14,статьей 16,статьей 55 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 9,28,35 Устава Утуликского муниципального образования, зарегистрированным отделом Главного управления Министерства юстиции Российской Федерации по Сибирскому Федеральному округу в Иркутской области 23 декабря 2005 года, регистрационный номер RU 385183042005001 (новая редакция),
ДУМА УТУЛИКСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ РЕШИЛА:

1.Установить и ввести в действие на территории Утуликского муниципального образования земельный налог на 2018 год.

2.Установить с 1 января 2018 года на территории Утуликского муниципального образования налоговые ставки земельного налога, порядок и сроки предоставления налогоплательщиками документов, подтверждающих право на уменьшение налогооблагаемой базы, а также в отношении налогоплательщиков-организаций установить порядок и сроки уплаты земельного налога и авансовых платежей по земельному налогу.

2.2.Установить налоговые ставки земельного налога  в следующих размерах:

2.1.0,3 процента в отношении следующих земельных участков:

-отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства;

-занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства;
-приобретенных (предоставленных) для личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества или животноводства, а также дачного хозяйства;

-ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд;

-занятых потребительскими обществами - гаражными кооперативами;

2.2.1,5 процента в отношении прочих земельных участков.
3.Освободить от уплаты земельного налога следующие категории налогоплательщиков:

-органы местного самоуправления – в отношении земельных участков, предоставленных для непосредственного выполнения возложенных на эти органы функций.
4.Земельный налог и авансовые платежи по налогу, уплачиваемые налогоплательщиками-организациями, подлежат уплате в следующем порядке и сроки:

Налогоплательщики-организации уплачивают исчисленные самостоятельно суммы авансовых платежей в срок не позднее последнего числа месяца, следующего за истекшим отчетным периодом.

Налогоплательщики – организации  уплачивают исчисленную сумму налога в срок не позднее 15 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом.

Налог и авансовые платежи по налогу в отношении земельных участков, признаваемых объектом налогообложения, находящихся в пределах границ Утуликского муниципального образования, уплачиваются налогоплательщиками - организациями в местный бюджет.

5.Предоставление налогоплательщиками документов, подтверждающих право на уменьшение налогооблагаемой базы, осуществляется в следующем порядке и сроки:

налогоплательщики, указанные в пункте 5 ст. 391 Налогового кодекса Российской Федерации, не позднее 1 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом, предоставляют в налоговые органы по месту нахождения земельного участка документы, подтверждающие право на уменьшение налоговой базы по земельному налогу.

6.Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте муниципальное образование Слюдянский район телекоммуникационной сети "Интернет".
7.Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2018 года, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня его опубликования.

Председатель Думы Утуликского сельского поселения

А.Ю. Полоротов